
 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

    
DETERMINAZIONE N. DPE017/83                                                    del  18.06.2019 

 

   DIPARTIMENTO: Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica - DPE 

 

SERVIZIO:         del Genio Civile Regionale di Chieti – DPE017 

 

UFFICIO:         Tecnico  

 

OGGETTO: Comune di Carpineto Sinello – Pronto soccorso per lavori di completamento ripristino Strada 

Provinciale n. 162 Carpineto Sinello – Castiglione M.M. tra incrocio Fraz. Coccioleto e bivio 

Roccaspinalveti a seguito movimenti franosi in vari tratti. 

Lavori di completamento OCDPC 150/2014 -  

Finanziamento € 85.500,00 per lavori di pronto soccorso – L.R. 17/74 ART. 2. 

CUP J97B14000100001 – CIG: 771520221A 
PERIZIA PER MODICHE NON SOSTANZIALI. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs.vo del 18.04.2016 n. 50 –Nuovo Codice dei contratti pubblici; 

 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n.207 – tutt’ora ancora in vigore ai sensi dell’art. 216- Disposizione transitorie e 

di coordinamento del richiamato D.lgs. 50/2016; 

 

VISTA la L.R. 25.03.2002 n. 3 – Legge sull’ordinamento contabile della Regione Abruzzo; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2014 con la quale è stato dichiarato lo stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel territorio della Regione Abruzzo 

nei giorni dall’11 al 13 novembre ed il 1 e 2 dicembre 2013; 

 

CONSIDERATO che con nota Prot. RA/0094037/18 del 30.03.2018, indirizzato al Direttore Generale del 

Dipartimento OO.PP. – DPC, è stato richiesto il finanziamento di € 85.500,00 per lavori di pronto soccorso, ai sensi 

della LR 17/74 art. 2, a completamento dei lavori di cui all’OCDPC 150/2014; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’autorizzazione dell’intervento di € 85.500,00, in corso di ripristino delle 

chiodature sfilate durante le prove, è stato ritenuto comunque necessario ed urgente procedere al completamento 

l’intervento al Km 1+200 con ulteriori 7 chiodatura da ml 8 e n. 9 da ml 6; 

CONSIDERATO che, a seguito ns nota Prot. RA/0330339/18 del 27.11.2018 di riassegnazione delle risorse 

derivanti dalle economie dell’intervento sulla strada comunale Via Pomaro in loc Giancoli di Roccamontepiano, il 

Dipartimento Infrastrutture – Servizio Difesa Idraulica, Idrogeologica e della Costa – DPE013, con propria nota 

Prot. RA/0334464/18 del 29.11.2018 ha autorizzato l’intervento in oggetto per la spesa complessiva di € 85.500,00 

a valere sul capitolo di bilancio regionale n° 152108 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale per 

il corrente esercizio finanziario 2018 sull’accertamento effettuato con Determinazione Dirigenziale n. DPC 017/075 

del 14.03.2018; 

CONSIDERATO che con Ordine di Servizio n. 5 del 03.12.2018 sono state individuate le figure interne al 

Servizio del Genio Civile di Chieti – DPE017, incaricate di svolgere le funzioni necessarie per l’attuazione delle 

procedure inerenti alla realizzazione dell’intervento, quali quella del Responsabile Unico del Procedimento – RUP 

nella persona dell’Ing. Giovanni Masciarelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di 

Chieti, e quella di Supporto tecnico al RUP nella persona dell’A.T. Geom. Giuseppe Fioriti, dell’Ufficio Tecnico 

del Servizio del Genio Civile di Chieti; 



 
CONSIDERATO che l’assunzione dell’impegno di spesa è stato assunto sul capitolo n.152108/2 – 

U2.02.01.09.014 – competenza 2018 - accertata con determinazione Dirigenziale n. DPC017/075 del 14.03.2018; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della nota Prot RA/0336696/18 del 30.11.2018, il RUP Ing. Giovanni Masciarelli 

ha richiesto all’Operatore Economico FOSSACECA srl la disponibilità ad eseguire i lavori di completamento 

all’OCDPC 150/2014 agli stessi patti e condizioni del contratto principale di cui al contratto REP 8591 del 

15.06.2015 e successivo atto aggiuntivo REP 31 del 23.08.2017; 

 

VISTA la nota del 01.12.2018, acquisita al ns Prot. RA/0337552/18 del 03.12.2018, dell’O.E. FOSSACECA srl di 

disponibilità ad eseguire i lavori di completamento all’OCDPC 150/2014 agli stessi patti e condizioni del contratto 

principale confermando il ribasso del 12,12% su l’importo lordo di € 77.053,19 oltre gli oneri della sicurezza di € 

1.062,45; 

 

CONSIDERATO che a seguito nota Prot RA/0338246/18 del 03.12.2018, il RUP Ing. Giovanni Masciarelli ha 

richiesto all’Operatore Economico FOSSACECA srl un miglioramento dell’offerta chiedendo l’esecuzione anche 

delle lavorazioni per la ripulitura laterale della strada con taglio erba per ulteriori mq 5.600; 

 

VISTA la PEC del 05.12.2018, acquisita al ns Prot. RA/0341271/18, dell’O.E. FOSSACECA srl con la quale ha 

rimesso la proposta del RUP firmata per accettazione; 

 

VISTO il Progetto Esecutivo redatto dall’ufficio tecnico del Genio Civile Regionale di Chieti in data 30.11.2018 

ed aggiornato in data 12.12.2018, dell’importo complessivo di €. 85.500,00, con il seguente Quadro Economico:  

 

                           Q.E. (progetto di completamento)   

  
  

  

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 77.053,19 

  A1) a detrarre ribasso del 12,12% €. 9.338,85 

  A2) Lavori al netto del ribasso d'asta €. 67.714,34 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 1.062,45 

  Sommano A2 + B €. 68.776,79 

  
  

  

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  

  C1) Spese per incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2017 2%  di A+B €. 1.562,32 

  C2) Spese per contributo ANAC €. 30,00 

  C3) IVA 22% su A2+B €. 15.130,89 

  Sommano C1-3 €. 16.723,21 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 85.500,00 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPE017/170 del 12.12.2018, con la quale si è stabilito di approvare 

il Quadro Economico sopra riportato, per una spesa complessiva finanziata di €. 85.500,00, della Perizia 

redatta dall’Ufficio Tecnico del Genio Civile Regionale di Chieti e di impegnare l’importo dovuto per il 

Contributo ANAC pari ad €. 30,00, l’importo dei lavori, della relativa quota IVA al 22% e dell’Incentivo di 

cui all’art.113 D.Lgs.vo 50/2016) mediante assunzione di impegno di spesa sul Capitolo 152108/2 - 

U2.02.01.09.014, accertata con determinazione Dirigenziale n. DPC017/075 del 14.03.2018; 

 

CONSIDERATO che con nota Prot. n. RA/0042905/19 dell’11.02.2019, questo Servizio, evidenziato che la 

scadenza dell’obbligazione finanziaria è 2019, ha chiesto al Servizio Ragioneria Generale – DPB008 

Regionale, di imputare l’impegno di spesa, di cui alla sopra richiamata Determinazione DPE017/170 del 

12.12.18, sull’esercizio finanziario 2019, anziché 2018, tramite attivazione del fondo pluriennale vincolato; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.vo 50/2016, il Progetto Esecutivo, giusto Verbale di 

Verifica n.1 del 20.02.2019, è stato oggetto di verifica da parte del Dirigente del Servizio Ing. Vittorio Di 

Biase, ai sensi delle lett. c) e d) del comma 6 e comma 7 dell’art.26 del D.Lgs.vo 50/2016 e con le modalità di 

cui al comma 4 del richiamato art.26 del D.Lgs.vo 50/2016; 

 



CONSIDERATO che il Progetto Esecutivo è stato validato dal Responsabile del Procedimento, ai sensi del 

comma 8 dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, in data 22.02.2019; 

CONSIDERATO che con Determinazione n. DPE017/11 del 22.02.2019 è stato approvato il suddetto 

progetto esecutivo dell’importo di € 85.500,00; 

CONSIDERATO che nel corso dei lavori si è riscontrata la necessità di dover eseguire alcune categorie di 

lavoro non previste nel progetto originale per i seguenti motivi: 

- in fase esecutiva è sopraggiunta la necessità di dover provvedere ad installare nuove barriere “bordo 

ponte” ed a realizzare le relative opere di ancoraggio in c.a., nonché ad adeguare e sistemare le 

barriere esistenti con l’apposizione di barriere di proprietà dell’amministrazione provinciale, 

ragion per cui è stata redatta una “Perizia per modifiche non sostanziali” al progetto di completamento di cui 

trattasi; 

ATTESO che tale “Perizia per modifiche non sostanziali” è stata redatta in applicazione ed ai sensi di quanto 

previsto e disposto dalla lett. e) dell’art. 106 del Decreto Lgs.vo n. 50/2016; 

CONSIDERATO che la redazione di detta “Perizia per modifiche non sostanziali” non ha comportato alcun 

incremento contrattuale rispetto al progetto di completamento, come si dimostra nel seguente e nuovo quadro 

economico, sia dell’importo totale di progetto (€ 85.500,00) che di quello contrattuale (€68.776,79):   

                   Q.E. (Perizia per modifiche non sostanziali     

  
  

  

A) LAVORI A BASE D'ASTA €. 77.053,19 

  A1) a detrarre ribasso del 12,12% €. 9.338,85 

  A2) Lavori al netto del ribasso d'asta €. 67.714,34 

B) ONERI DELLA SICUREZZA €. 1.062,45 

  Sommano A2 + B €. 68.776,79 

  
  

  

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
 

  

  C1) Spese per incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2017 2%  di A+B €. 1.562,32 

  C2) Spese per contributo ANAC €. 30,00 

  C3) IVA 22% su A2+B €. 15.130,89 

  Sommano C1-3 €. 16.723,21 

  IMPORTO COMPLESSIVO €. 85.500,00 

 

CONSIDERATO che per la menzionata perizia sono stati redatti e concordati n° 8 nuovi prezzi e che, 

per tale motivo è stato redatto apposito “Verbale di concordamento nuovi Prezzi” sottoscritto dal 

Responsabile del Procedimento e D.L. e dall’Impresa Fossaceca S.r.l. in data 06.06.2019; 

ATTESTATA la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti di competenza di 

questo Servizio; 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare, per quanto in premessa, il Progetto di “Perizia per modifiche non sostanziali” redatto 

dall’Ufficio Tecnico del Genio Civile Regionale di Chieti in data 16.06.2019 per i lavori indicati in 

oggetto per una spesa complessiva di €. 85.500,00 secondo il QTE riportato in premessa; 
 

2. di approvare n. 8 nuovi prezzi come risulta dal “Verbale di concordamento nuovi prezzi”, sottoscritto dal 

Responsabile del Procedimento e D.L. e dall’Impresa Fossaceca S.r.l. in data 06.06.2019;  
 

3. di prendere atto che, all’impresa  sono stati assegnati 60 gg. complessivi per l’esecuzione dei lavori e 

che, in dipendenza della perizia di cui trattasi non sono stati previsti giorni aggiuntivi; 
 

4. di far fronte alla predetta spesa complessiva invariata di € 85.500,00, con pari somma già impegnata sul 

capitolo n.152108/2 – U2.02.01.09.014 – competenza 2018 - accertata con determinazione Dirigenziale n. 

DPC017/075 del 14.03.2018, rispettivamente con i seguenti impegni: 

- impegno n. 46,23, anno 2018 per la somma complessiva di € 83.907,68; 

- impegno n. 4624, anno 2018 per la somma complessiva di € 1.562,32; 

- impegno n. 4625, anno 2018 per la somma complessiva di € 30,00;  



 

5. di autorizzare il Servizio Ragioneria e Credito della Giunta Regionale al pagamento delle somme 

successivamente da pagarsi per l’esecuzione dei suddetti lavori, all’impresa FOSSACECA S.r.l. con sede 

in Via Roma n. 2 – 65050 Roccaspinalveti (CH). P.I./C.F.: 02108860699, dietro presentazione di idonea 

documentazione (S.A.L., fatture, certificati di pagamento, C.R.E., ecc.), da liquidarsi con ulteriori atti 

Dirigenziali dello scrivente Servizio;  
 

6. di dichiarare la presente determina, ai sensi dell’art. 33, comma 8, della L.R. n.3 del 25.03.2002, urgente ed 

indifferibile; 
 

7. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 del 

D.Lgs.vo 50/2016. 
 

 

 

                           L’Estensore                    Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

    (Geom. Giuseppe Fioriti)                                                                (Ing. Giovanni Masciarelli) 

                Firmato Elettronicamente                                                       Firmato Elettronicamente  

              

 

    Il Dirigente del Servizio 

                  (Ing. Vittorio Di Biase) 

                    Firmato Digitalmente 


